
010111
U.
MU INSTITUTO FEDERAL

Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 3.068, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 193/2018/GAB/

VALPARAISO, nomear a servidora ELENICE MENDES CÉSAR, ocupante do cargo

efetivo de Auxiliar em Administração, Matricula SIAPE n° 1941681, para, em

substituição, exercer o cargo de Gerente da Gerência de Administração do Campus

Valparaiso de Goias do IFG, Código CD-04, UORG-387, no período de 2 a 31 de

janeiro de 2019, em virtude de férias do titular.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
U.
MIN INSTITUTO FEDERAL
MI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 3.069, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 169/GAB/Campus

Inhumas/IFG, nomear o servidor TOMIL PEREIRA KIKUMORI, ocupante do cargo

efetivo de Contador, Matricula SIAPE n° 2577291, para, em substituição, exercer o

cargo de Diretor-Geral do Campus Inhumas do IFG, Código CD-02, UORG-12, no

período de 2 a 18 de janeiro de 2019, em virtude de férias do titular.

101
ADRIANA S ERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



NU INSTITUTO FEDERAL
• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 3.070, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentals, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 517/2018/PROEN/IFG,

nomear o servidor THIAGO WEDSON HILÁRIO, ocupante do cargo efetivo de

Pedagogo-Área, Matricula SIAPE n° 2030142, para, em substituição, exercer o cargo

de Diretor da Diretoria de Administração Acadêmica da Pró-Reitoria de Ensino do IFG,

Código CD-3, UORG-93, no período de 2 de janeiro a 10 de fevereiro de 2019, em

virtude de férias do titular.

II
49

ADRIANA MS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
MN
NM INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 3.071, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 192/2018/GAB/Câmpus

ITUMBIARA/IFG, nomear a servidora ANDREA GOMES CARDOSO, ocupante do

cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula SIAPE n° 1654119,

para, em substituição, exercer o cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão do Câmpus ltumbiara do IFG, Código CD-04, UORG-48, no período de 2 a

11 de janeiro de 2019, em virtude de férias da titular.

1
A40 w:

ADRIANA 71.S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



ONO

MINI INSTITUTO FEDERAL
II Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 3.072, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 44/DEAD/PROEN/

IFG/2018, nomear o servidor MILTON FERREIRA DE AZARA FILHO, ocupante do

cargo efetivo de Técnico de Laboratório Area, Matricula SIAPE n° 1966808, para, em

substituição, exercer o cargo de Diretor da Diretoria de Educação a Distancia da Pró-

Reitoria de Ensino do IFG, Código CD-03, UORG-96, no período de 2 a 31 de janeiro

de 2019, em virtude de férias da titular.

AU

ADRIANA"T•S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



WIN
NM
MIN INSTITUTO FEDERAL
EN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 3.073, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 192/2018/GAB/Câmpus

ITUMBIARA/IFG, nomear a servidora '<ARITA MARQUES RODRIGUES LOPES,

ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, Matricula SIAPE n° 1653846, para, 
em

substituição, exercer o cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão 
do

Câmpus Itumbiara do IFG, Código CD-04, UORG-48, no período de 14 a 31 
de janeiro

de 2019, em virtude de férias da titular.

Al,ezs
ADRIANA'r•S REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. 
Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



OM
MN
EMM INSTITUTO FEDERAL
MI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 3.074, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 66/2018/DTI/IFG, nomear o

servidor RICARDO MARTINS MOREIRA, ocupante do cargo efetivo de Analista de

Tecnologia da Informação, Matricula SIAPE n° 1984849, para, em substituição, exercer

o cargo de Diretor da Diretoria de Tecnologia da Informação da Reitoria do IFG, Código

CD-3, UORG-116, no período de 19 de janeiro a 10 de fevereiro de 2019, em virtude de

férias do titular.

ADRIANAMS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



UI
MU INSTITUTO FEDERAL
~~ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 3.075, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 66/2018/DTI/IFG, nomear o

servidor CRISTIANO DOMINGUES DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Analista

de Tecnologia da Informação, Matricula SIAPE n° 2609380, para, em substituição,

exercer o cargo de Diretor da Diretoria de Tecnologia da Informação da Reitoria do IFG,

Código CD-3, UORG-116, no período de 2 a 18 de janeiro de 2019, em virtude de

férias do titular.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE

MOM INSTITUTO FEDERAL
IIM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 3.076, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 513/2018/PROEN/IFG,

nomear o servidor ALEX DE LIMA CUNHA, ocupante do cargo efetivo de Técnico em

Assuntos Educacionais, Matricula SIAPE n° 2900108, para, em substituição, exercer o

cargo de Pró-Reitor de Ensino do IFG, Código CD-02, UORG-3, no período de 15 de

janeiro a 15 de fevereiro de 2019, em virtude de férias da titular.

ADRIANA 7:S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OM
MI
MIN INSTITUTO FEDERAL
EN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 3.077, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 143/2018/GAB/CAMPUS

AGUAS LINDAS/IFG, nomear o servidor WILLIAM STEFANO SILVA, ocupante do

cargo efetivo de Secretário Executivo, Matricula SIAPE n° 1998911, para, em

substituição, exercer o cargo de Diretor-Geral do Campus Aguas Lindas de Goias do

IFG, Código CD-02, UORG-327, no período de 14 a 28 de janeiro de 2019, em virtude

de férias do titular.

ADRIAN i iOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



01•111
NM
MIN INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 3.078, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 197/2018GAB/Campus

Cidade de Goias/IFG, nomear a servidora LORENA CRISTINA BRITO MORAES,

ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n°

2065266, para, em substituição, exercer o cargo de Chefe de Departamento do

Departamento de Areas Acadêmicas do Campus Cidade de Goias do IFG, Código

CD-04, UORG-77, no período de 17 a 31 de janeiro de 2019, em virtude de férias da

titular.

ADRIANAIN S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



I..

MMIll INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 3.079, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 201/2018/GAB/

IFG/Campus Luziania, designar o servidor PAULO HENRIQUE MARTINS RAYOL,

ocupante do cargo de Tecnálogo-Formação, Matricula SIAPE n° 1065063, para, em

substituição, exercer a função de Coordenador da Coordenação de Recursos Humanos

e Assistência Social do Campus Luziania do IFG, Código FG-2, UORG-69, no período

de 20 a 31 de janeiro de 2019, em virtude de férias do titular.

41,

ADRIAN A‘gilveS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



EMI
NM
MIN INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 3.080, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentals, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 135/2018/GAB/IFG/

ANÁPOLIS, designar a servidora SIMONE PEREIRA MAROCOLO, ocupante do cargo

de Auxiliar de Biblioteca, Matricula SIAPE n° 1039513, para, em substituição exercer a

função de Coordenadora da Coordenação de Biblioteca do Câmpus Anápolis do IFG,

FG-2, UORG-244, no período de 21 de janeiro a 10 de fevereiro de 2019, em virtude de

férias do titular.

ADRIANA 4S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WM
NM
WI INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 3.081, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.005808/2018-88 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais do servidor ABDALLA ANTONIOS KAYED

ELIAS, SIAPE n° 1444504, ocupante do cargo de Professor EBTT, lotado no Câmpus

Goiânia do IFG, para participar das ações do curso de Doutorado em Educação pela

Universidade de Santiago de Compostela (USC), na Espanha, no período de 21 de

janeiro a 24 de fevereiro de 2019, com trânsito incluso e ônus para o IFG, nos termos

da Portaria IFG n° 1.541, de 08 de julho de 2016.

ca..

ta

%V

ADRIANA N S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



MIN
U.
NM INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 3.082, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23376.001090/2018-21 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora DALVA RAMOS DE RESENDE

MATOS, SIAPE n° 1940326, ocupante do cargo de Professor EBTT, lotada no Câmpus

ltumbiara do IFG, para participar das ações do curso de Doutorado em Educação pela

Universidade de Santiago de Compostela (USC), na Espanha, no período de 2 de

janeiro a 5 de fevereiro de 2019, com trânsito incluso e ônus para o IFG, nos termos da

Portaria IFG n°1.541, de 08 de julho de 2016.

ADRIAN A`FalreS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



0111M
MM
IIIIIIM INSTITUTO FEDERAL
1111 Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 3.083, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23744.001063/2018-12 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais do servidor LEIZER FERNANDES MORAES,

Matricula SIAPE n° 1784413, ocupante do cargo de Professor EBTT, lotado no

Câmpus Jatai do IFG, para participar das ações do curso de Doutorado em Educação

pela Universidade de Santiago de Compostela (USC), na Espanha, no período de 21

de janeiro a 24 de fevereiro de 2019, com transito incluso e ônus para o IFG, nos

termos da Portaria IFG n° 1.541, de 08 de julho de 2016.

0
4111

...2.3._
ADRIANA'ieS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



41011111
MI
MI INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 3.084, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.005598/2018-28 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora MARCIA CECILIA RAMOS LOPES,

SIAPE n° 1656442, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, com

lotação no Câmpus Goiânia do IFG, para participar das ações do curso de Doutorado

em Educação pela Universidade de Santiago de Compostela (USC), na Espanha, no

período de 13 de janeiro a 17 de fevereiro de 2019, com trânsito incluso e ônus para o

IFG, nos termos da Portaria IFG n° 1.541, de 08 de julho de 2016.

I

01
4.16.•.:_!'

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



U.
MUM INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 3.085, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000826/2018-83 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora ONEIDA CRISTINA GOMES

BARCELOS IRIGON, Matricula SIAPE n° 1769015, ocupante do cargo de Professor

EBTT, lotada no Câmpus Goiania Oeste do IFG, para participar das ações do curso de

Doutorado em Educação pela Universidade de Santiago de Compostela (USC), na

Espanha, no período de 15 de janeiro a 16 de fevereiro de 2019, com trânsito incluso e

ônus para o IFG, nos termos da Portaria IFG n° 1.541, de 08 de julho de 2016.

ADRIANA 'OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN

MIMI INSTITUTO FEDERAL
Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 3.086, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23738.000441/2018-20 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora WAN ESSA FERREIRA DE SOUSA,

SIAPE n° 2315939, ocupante do cargo de Professor EBTT, com lotação no Campus

Valparaiso de Goiás do IFG, para participar das ações do curso de Doutorado em

Educação, pela Universidade de Santiago de Compostela (USC), na Espanha, no

período de 13 de janeiro a 17 de fevereiro de 2019, com transito incluso e ônus para o

IFG, nos termos da Portaria IFG n° 1.541, de 08 de julho de 2016.

ADRIAN A"erIS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



001111
Ell
MN INSTITUTO FEDERAL
II Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 3.087, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

48/2018/COORDENAÇÃO DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS/IFG — CAMPUS

GOIÂNIA, e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de

1993, e legislação correlata e, ainda, conforme disciplinado na Instrução Normativa n°

06/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, designar os servidores abaixo relacionados

para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das

cláusulas estabelecidas no Contrato n° 19/2018, celebrado entre o Campus Goiânia do

IFG e a empresa TORINO INFORMÁTICA LTDA., cujo objeto é a aquisição de

computadores, conforme detalhamento a seguir:

Função Titular Matricula SIAPE

Gestor Eliezer Marques Faria 1219238

Fiscal Igor Chaves Arantes 1813771

Fiscal Substituto Dagmar Borges da Silva 2333036

Fiscal Administrativo Maria Jose Rodarte 2166078

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

ADRIANAS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



MIN
INN
NMI INSTITUTO FEDERAL
RN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 3.088, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

210/GAB/IFG/URUAÇU/2018, atualizar a composição do Núcleo Docente Estruturante do

Curso de Bacharelado em Engenharia Civil do Câmpus Uruaçu do IFG, com atribuições

acadêmicas de: acompanhamento, concepção, consolidação e continua atualização dos

projetos pedagógicos do curso de graduação, conforme normatizado na Resolução n° 01,

de 17 de junho de 2010, da Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior

(CONAES), e, ainda, o acompanhamento dos processos de reconhecimento e renovação

de cursos.

II — Designar, para reconstituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE), os

servidores abaixo relacionados:

Campus Curso Servidores
Matricula
SIAPE

Uruagu
Bacharelado em
Engenharia Civil

Andreia Alves do Prado 2532228

Flávio Antônio dos Santos 2051426

Gustavo Henrique Almeida Quirino 1280754

Hiuri Fellipe Santos dos Reis 1389300

Jéssica Azevedo Coelho 2157253

JOlia Borges dos Santos 2310317

Raissa Faria de Araújo 1211739

Roger Otávio Pires Montes 2301494

Vandré Antônio de Assis Gomes 2051425

Vilma França Monteiro 2723561

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
MN
MN INSTITUTO FEDERAL
EN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 3.089, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

42/G.A./IFG/Inhumas/2018, e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de

21 de junho de 1993, e legislação correlata e, ainda, conforme disciplinado na Instrução

Normativa n° 06/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, designar os servidores abaixo

relacionados para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato n° 5/2018, celebrado entre o

Campus Inhumas do IFG e a empresa S. NOLLI COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI —

ME, cujo objeto é a prestação de serviço de manutenção corretiva em equipamentos,

conforme detalhamento a seguir:

Fungi() Titular Matricula SIAPE

Gestor Tomil Pereira Kikumori 2577291

Fiscal Aldo Almeida Brito 2321347

Fiscal Substituto Gabriel José Vital dos Reis 1942398

Fiscal Administrativo Tomil Pereira Kikumori 2577291

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

ADRIA RREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



EIMM
U.
MOM INSTITUTO FEDERAL
IOU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 3.090, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

43/G.A./IFG/Inhumas/2018, e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de

21 de junho de 1993, e legislação correlata e, ainda, conforme disciplinado na Instrução

Normativa n° 06/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, designar os servidores abaixo

relacionados para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato n° 6/2018, celebrado entre o

Câmpus Inhumas do IFG e a empresa F. L. MAIA LTDA. — ME, cujo objeto é a

prestação de serviço de manutenção corretiva em equipamentos, conforme

detalhamento a seguir:

Função Titular Matricula SIAPE

Gestor Tomil Pereira Kikumori 2577291 1

Fiscal Aldo Almeida Brito 2321347

Fiscal Substituto Gabriel José Vital dos Reis 1942398

Fiscal Administrativo Tomil Pereira Kikumori 2577291

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

ombet.
ADRIANA REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMNI
NM
IMO INSTITUTO FEDERAL
III Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 3.091, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 198/2018/GAB/Câmpus

Cidade de Goiás/IFG, designar os servidores abaixo relacionados para compor

Comissão de Prospecção do Perfil da Comunidade para Curso de Educação de Jovens

e Adultos do Campus Cidade de Goiás do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Matricula SIAPE

Ad ria Borges Figueira Cerqueira 1949988

Adria Lopes Ferreira 3033410

Flávio Gomes de Oliveira 2288695

Flora Alves Ruiz 1545879

José Nerivaldo Pimenta da Silva 300020

Miriam Helena Pires 3054195

Renata Tavares de Brito Falleti 1044561

Rodrigo Mendes da Silva 1798559

Rosirene Rodrigues dos Santos 2342634

Wagner Falcão Carlos 1169108

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



Mill
In
MN INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 3.092, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 426/2018/DIRETORIA-

GERAL/CAMPUS GOIÂNIA/IFG, nomear o servidor FILIPE COSTA ALVES, ocupante

do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1816433, para,

em substituição, exercer o cargo de Gerente da Gerência de Administração Acadêmica

e Apoio ao Ensino do Campus Goiania do IFG, Código CD-04, UORG-025, no período

de 26 de dezembro 2018 a 20 de janeiro de 2019, em virtude de férias do titular.

ADRIANAIMS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
U.
Mill INSTITUTO FEDERAL

Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 3.093, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 425/2018/DIRETORIA-

GERAL/CAMPUS GOIÂNIA/IFG, nomear o servidor GUSTAVO HENRIQUE CORREA

DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Contador, Matricula SIAPE n° 3580506,

para, em substituição, exercer o cargo de Diretor da Diretoria de Administração do

Câmpus Goiania do IFG, Código CD-03, UORG-018, no período de 2 a 11 de janeiro

de 2019, em virtude de férias do titular.

ADRIANAlreS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OM
MN
OMNI INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 3.094, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n°

208/2018/GAB/IFG/Cãmpus Luziânia, designar o servidor MARCOS AURÉLIO

MENDES DE SOUZA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula

SIAPE n° 2106536, para, em substituição, exercer a função de Coordenador da

Coordenação de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do Campus Luziânia do

IFG, FG-01, UORG-068, no período de 7 a 24 de janeiro de 2019, em virtude de férias

da titular.

ADRIANA D•S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



01111
NM
NMI INSTITUTO FEDERAL
EN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 3.095, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentals, resolve:

Considerando o que consta no Memorando-CPAD n° 3/2018, prorrogar,

na forma da Lei n°8.112/1990, por 60 (sessenta) dias, a partir do dia 26 de dezembro

de 2018, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar, responsável por apurar os fatos constantes no Processo n°

23378.000495/2014-06, originariamente designada pela Portaria n° 2.516, de 25 de

outubro de 2018, publicada no DOU de 26.10.2018, Seção 2, página 25.

ADRIANA —6'0S REI FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM

IMO INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 3.096, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 004/2018/COMISSÃO DE

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR/CAMPUS AGUAS LI NDAS/I FG,

prorrogar, na forma da Lei n°8.112/1990, por 60 (sessenta) dias, a partir do dia 29 de

dezembro de 2018, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Investigação

Preliminar, responsável por apurar os fatos constantes nos Processos n°

23372.000614/2018-04 e 23372.000615/2018-41, originariamente designada pela

Portaria n° 2.523, de 26 de outubro de 2018, publicada no DOU de 29.10.2018, Seção

2, página 14.

41
OM,

ADRIANA
NMI 
OS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
NM
IIIMM INSTITUTO FEDERAL
NM Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 3.097, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando-CPAD n° 07/2018, prorrogar,

na forma da Lei n° 8.112/1990, por 30 (trinta) dias, a partir do dia 24 de dezembro de

2018, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância Contraditória,

responsável por apurar os fatos constantes no Processo n° 23744.000758/2016-15,

originariamente designada pela Portaria n° 2.252, de 20 de setembro de 2018,

publicada no DOU de 24.09.2018, Seção 2, página 21.

s

ADRIANA OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



Mill
MN
NMI INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 3.098, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando-CPAD n° 07/2018, prorrogar,

na forma da Lei n° 8.112/1990, por 30 (trinta) dias, a partir do dia 24 de dezembro de

2018, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância Contraditória,

responsável por apurar os fatos constantes no Processo n° 23744.000758/2016-15,

originariamente designada pela Portaria n° 2.252, de 20 de setembro de 2018,

publicada no DOU de 24.09.2018, Seção 2, página 21.

A4 1 a 0

ADRIAN A DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN

NU INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 3.099, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 185/2018/GAB/IFG/Jatai,

nomear a servidora MARLUCE SILVA SOUSA, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1548623, para, em substituição, exercer o cargo

de Diretora-Geral do Câmpus Jatai do IFG, Código CD-02, UORG-11, no período de 2

a 16 de janeiro de 2019, em virtude de férias da titular.

•
Of

ADRIANA • S IS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MOM
MO
MOM INSTITUTO FEDERAL
OM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 3.100, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000410/2018-65,

remover a pedido, a critério da Administração, o servidor WILLIAN BATISTA DOS

SANTOS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1055370, do

Campus Aguas Lindas de Goias para o Campus Inhumas do IFG, nos termos do Art.
36, parágrafo único, inciso II, da Lei n°8.112/1990.

ADRIANA iSS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



WEI
UM
IMO INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 3.101, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000299/2018-15,

remover a pedido, a critério da Administração, o servidor FERNANDO SCHIMIDT,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1803510, do Campus

Inhumas para o Campus Goiânia do IFG, nos termos do Art. 36, parágrafo único, inciso

II, da Lei n°8.112/1990.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



011111
NI
UN INSTITUTO FEDERAL
111. Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 3.102, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23721.000583/2018-76,

autorizar o afastamento da servidora ALICE DE BARROS GABRIEL, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2290908, lotada no Campus Aguas
Lindas de Goias do IFG, para cursar Doutorado em Filosofia na Universidade de

Brasilia, no período de 19/2/2019 a 31/12/2020, nos termos da Resolução n° 11/2011

do Conselho Superior do IFG e do Art. 30 da Lei n° 12.772/2012.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
all
MIN INSTITUTO FEDERAL
ME Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 3.103, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.005101/2018-71 e na

Resolução CONSUP/IFG n° 015, de 18 de abril de 2016, conceder 6 servidora

RENATA FLEURY CURADO RORIZ, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula

SIAPE n° 2561053, lotada no Departamento de Areas Acadêmicas I do Câmpus

Goiania do IFG, Licença para Capacitação, pelo período de 4/2/2019 a 4/5/2019.

ADRIANA Dr REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



Ell
UM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 3.104, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23723.000752/2018-58,

autorizar o afastamento da servidora BRUNNA CAROLINNE ROCHA SILVA, ocupante

do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1204760, lotada no Câmpus Senador

Canedo, para cursar Doutorado em Engenharia Elétrica e de Computação na

Universidade Federal de Goiás, no período de 13/3/2019 a 31/12/2021, nos termos da

Resolução n°11/2011 do Conselho Superior do IFG e do Art. 30 da Lei n°12.772/2012.

ADRIANA'74 FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
U.
MIN INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 3.105, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23721.000582/2018-21,

autorizar o afastamento do servidor JOAQUIM PEDRO RIBEIRO VASCONCELOS,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1258300, lotado no

Departamento de Areas Acadêmicas do Câmpus Aguas Lindas de Goiás do IFG, para

cursar Doutorado em Ciências e Tecnologias em Saúde na Universidade de Brasilia,

no período de 19/2/2019 a 31/12/2020, nos termos da Resolução n° 11/2011 do

Conselho Superior do IFG e do Art. 30 da Lei n° 12.772/2012.

ADRIANA De REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



EIME
ME
MN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 3.106, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23722.002087/2018-47,

conceder ao servidor ANDRÈ LUIZ DOS SANTOS VARGAS, ocupante do cargo de

Assistente de Alunos, Matricula SIAPE n° 2404876, lotado no Campus Goiania Oeste

do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os seguintes cursos: Educação

em Direitos Humanos, de 30 (trinta) horas, e Promoção e Defesa dos Direitos LGBT, de

30 (trinta) horas, ambos promovidos pela Escola Nacional de Administração Pública

(ENAP), perfazendo 60 (sessenta) horas e utilizando 60 (sessenta) horas nesta

Progressão, nos termos do Art. 10, § 10 e § 4°, da Lei n° 11.091/2005, a partir de

23/12/2018.

De
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

I

Para
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

II

41,

ADRIAN 71 S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
NM
MIN INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 3.107, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23380.001615/2018-69,

conceder ao servidor WILSOVELTON TELES DE JESUS, ocupante do cargo de

Técnico de Laboratório Area, Matricula SIAPE n° 2134047, lotado no Câmpus Anápolis

do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído o curso Segurança de Redes, de

150 (cento e cinquenta) horas, promovido por WR Educacional, perfazendo 150 (cento

e cinquenta) horas e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos

termos do Art. 10, § 10 e § 4°, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 30/12/2018.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

Ill

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

IV

0,

ADRIANA OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM

NU INSTITUTO FEDERAL
• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 3.109, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.005632/2018-64,

conceder ao servidor RENATO RIBEIRO DOS SANTOS, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1967704, lotado no Campus Goiânia

do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído o curso Direito Administrativo, de

150 (cento e cinquenta) horas, promovido pelo Instituto Profissionalizante Capacitar

LTDA., perfazendo e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos

termos do Art. 10, § 10 e § 4°, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 29/11/2018.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

IV

ADRIANAViS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
MN
UN INSTITUTO FEDERAL
~~ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 3.110, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23722.002089/2018-36,

conceder à servidora STEPHANIE SILVA, ocupante do cargo de Jornalista, Matricula

SIAPE n° 2158406, lotada no Câmpus Goiania Oeste do IFG, Progressão por

Capacitação por ter concluído o curso Revisão de Textos, de 40 (quarenta) horas,

promovido pelo IFG; por ter concluído, na condição de aluno regular do curso de

Mestrado em Comunicação, Cultura e Cidadania da UFG, nos termos do §6°, Art.10 da

Lei n°11.091/2005, as seguintes disciplinas: Seminário em Mídia e Cidadania, de 64

(sessenta e quatro) horas; Comunicação, Cidadania e Direitos Humanos, de 64

(sessenta e quatro) horas, e Seminário de Pesquisa em Mídia e Cidadania Ill, de 64

(sessenta e quatro) horas, todas cursadas no segundo semestre de 2017; havendo,

ainda, aproveitamento de 39 (trinta e nove) horas da Portaria n° 1.673, de 05 de

setembro de 2017, perfazendo 271 (duzentas e setenta e uma) horas e utilizando 180

(cento e oitenta) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 1°, § 40 e § 6°, da

Lei n° 11.091/2005, a partir de 22/2/2019.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

Ill

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

IV

461re
ADRIAN OThEIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



0111M
NM
1111111 INSTITUTO FEDERAL
WI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 3.111, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23738.000418/2018-35,

autorizar o afastamento do servidor PEDRO HENRIQUE FRANCO MORAES, ocupante

do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1212289, lotado no Departamento de

Areas Acadêmicas do Campus Valparaiso de Goiás do IFG, para cursar Doutorado em

Engenharia Elétrica na Universidade de Brasilia, no período de 19/2/2019 a 31/7/2021,

nos termos da Resolução n° 11/2011 do Conselho Superior do IFG e do Art. 30 da Lei

n° 12.772/2012.

ADRIA

-

S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
NM
NU INSTITUTO FEDERAL
EN Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 3.113, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 427/2018/DIRETORIA-

GERAUCÃMPUS GOIÂNIA/IFG, designar a servidora DANIELA CRISTINA BORGES E

SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n°

1868890, para, em substituição, exercer a função de Coordenadora da Coordenação

de Protocolo do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-04, UORG-162, no período de 2 a

31 de janeiro de 2019, em virtude de férias do titular.

A
w
I k__4,

ADRIANA r•S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OM
MI
MIR INSTITUTO FEDERAL
NM Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 3.114, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23380.001554/2018-30 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais do servidor EDMAR CAMILO COTRIM, Matricula

SIAPE n° 1088440, ocupante do cargo de Redator, lotado no Câmpus Anápolis do IFG,

para participar das ações do curso de Doutorado em Ciências da Educação pela

Universidade de Santiago de Compostela (USC), Espanha, no período de 22 de janeiro

a 27 de fevereiro de 2019, com trânsito incluso e ônus para o IFG, nos termos da

Portaria IFG n°1.541, de 08 de julho de 2016.

ADRIANereS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



INN

NU INSTITUTO FEDERAL
RU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 3.115, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta do Memorando n° 231/2018/PROPPG/IFG e o

artigo 10 da Resolução CONSUP/IFG n° 6, de 26 de março de 2013, designar os

servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, constituírem o

Conselho Editorial da Editora IFG, pelo mandato de 2 (dois) anos, correspondido entre 2 de

janeiro de 2019 e 31 de dezembro de 2020.

Matricula
SIAPE

Servidor Câmpus Função Area

271208
Vanderleida Rosa de Freitas e

Queiroz Goiânia Coordenadora da Editora

1583812 Lucas Nonato de Oliveira Goiânia Titular (1° mandato) Ciências
Exatas e da

Terra1932209 Lidiaine Maria dos Santos Uruagu Suplente

1870281 Maria de Jesus Gomides
Aparecida de

Goiania
Titular (1° mandato)

Engenharias
1626008 Patricia Layne Alves Traldi Goiânia Suplente

2233856 Fábio Teixeira Kuhn
Águas LindasAg 
de Goiás

Titular (1° mandato)
Ciências da
Saúde2128584 Danielly Bandeira Lopes Aguas Lindas

de Goiás
Suplente

1824784 Maria Aparecida de Castro Inhumas Titular (10 mandato) Ciências
Sociais

Aplicadas1609272 Maria Aparecida Rodrigues de
Souza Inhumas Suplente

1489393 Rita Rodrigues de Souza Jatai Titular (1° mandato) Linguistica,
Letras e
Artes2302924 Meire Lisboa Santos Gonçalves Cidade de

Goiás Suplente

1674003 Fernando dos Reis de Carvalho Itumbiara Titular (2° mandato) Ciências
Biológicas1564806 Darlene Ana de Paula Vieira Inhumas Suplente

2297362 Carlos de Melo e Silva Neto Cidade de
Goiás

Titular (2° mandato ) Ciências
Agrarias1940962 Alessandro Silva de Oliveira Anápolis Suplente

2295206 Tânia Mara Vieira Sampaio Luziênia Titular (2° mandato) Ciências
Humanas1208361 Gustavo Louis Henrique Pinto Uruagu Suplente

ADRIAN INE'• - ERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



011111
RN
MU INSTITUTO FEDERAL
UR Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 3.116, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000650/2018-60,

remover, conforme laudo médico pericial do SIASS, a pedido, por motivo de saúde,

independente do interesse da Administração, a servidora ANA JÚLIA RODRIGUES

CARVALHO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1973869, do

Campus Aguas Lindas de Goias para o Campus Goiania Oeste do IFG, nos termos do

Art. 36, parágrafo único, inciso Ill, alínea "b", da Lei n°8.112/1990.

vof
ADRIANA 'OS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



0111111
U.
NMI INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 3.117, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000595/2018-16,

remover, conforme laudo médico pericial do SIASS, a pedido, por motivo de saúde,

independente do interesse da Administração, a servidora TAINA MOREIRA GOMES,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2776490, do Campus

Formosa para o Campus Inhumas do IFG, nos termos do Art. 36, parágrafo único,

inciso III, alínea "b", da Lei n° 8.112/1990.

ADRIANA 1, OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMNI

WM INSTITUTO FEDERAL
~~ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 3.118, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n°

214/GAB/IFG/URUAÇU/2018, designar a servidora ERIKA MENDES BARROSO,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1678424, para,

em substituição, exercer a função de Chefe da Chefia de Gabinete do Campus Uruaçu

do IFG, Código FG-01, UORG-204, no período de 2 a 16 de janeiro de 2019, em

virtude de férias da titular.

4*)

ADRIANAMS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.

MI INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 3.119, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 312/2018/GAB/IFG/FOR,

alterar a Portaria n° 2.129, de 5 de setembro de 2018, que designou representantes

docentes, técnico-administrativos e discentes, para compor o Conselho de Campus do

Campus Formosa do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Nome Representação Condição

Murilo de Assis Silva Diretor-Geral Titular

Thiago Gonçalves Dias Chefe de Departamento de Areas Acadêmicas Titular

Cláudia Helena Goulart Araújo Sousa Gerente de Administração Titular

Bruno Quirino Leal Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Titular

Apoliana Inácio Ferreira
Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao

Ensino
Titular

Francione Neris de Sousa Coordenador de Recursos Humanos e Assistência Social Titular
Geraldo Witeze Júnior Representante dos Coordenadores de Cursos Titular

Alessandro Rodrigues Vidal Representante dos Servidores Técnico-Administrativos Titular
Bruna Antunes Furtado Representante dos Servidores Técnico-Administrativos Titular

Karen Cristina Costa do Nascimento Representante dos Docentes Titular
Marcos Augusto Schliewe Representante dos Docentes Titular

Eduardo Felipe Gomes de Sousa Representante dos Discentes Titular
Jordan Júlio Freitas Baia Representante dos Discentes Titular

Representante dos Pais Titular
Amom Chrystian de Oliveira Teixeira

(UEG)
Representante da Sociedade Civil Titular

Representante da Sociedade Civil Titular
Maria Fernanda de Sousa Amado

(SME)
Representante dos Orgdos Governamentais Titular

Representante dos Coordenadores de Cursos Suplente
Marilene Antónia dos Santos Muniz Representante dos Servidores Técnico-Administrativos Suplente

Ricardo Noronha Tristão Representante dos Servidores Técnico-Administrativos Suplente
- Representante dos Docentes Suplente
- Representante dos Docentes Suplente

lvaine Maria da Silva Representante dos Discentes Suplente
Representante dos Discentes Suplente

SuplenteRepresentante dos Pais
Arlete de Freitas Botelho (UEG) Representante da Sociedade Civil Suplente

Representante da Sociedade Civil Suplente
Vanessa Pereira de Sousa Dias (SME) Representante dos Drqâos Governamentais Suplente

II — Ratificar que os membros relacionados acima terão mandato até o dia 1°

de dezembro de 2019.

ADRIANA"AS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MN
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 3.120, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 311/2018/GAB/IFG/FOR,

nomear o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUSA FROIS, ocupante do cargo

efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula SIAPE n° 2004180, para, em

substituição, exercer o cargo de Diretor-Geral do Campus Formosa do IFG, Código CD-

02, UORG-16, no período de 7 a 8 de janeiro de 2019 e de 10 a 19 de janeiro de 2019,

em virtude de férias do titular.

_
ADRIANAS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
NM
NMI INSTITUTO FEDERAL
MI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 3.121, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 47/2017/CPA/IFG, alterar a

Portaria n° 1.975, de 2 de outubro de 2017, que designou servidores e discentes para

comporem a Subcomissão da Comissão Própria de Avaliação do Campus Cidade de

Goiás do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Membros Matricula Representação Função

Erica de Almeida Bastos Zanon SIAPE n° 2169648 Docente Presidente

Kamilla Machado Palhares SIAPE n° 1942958 Docente Suplente

Euzamar Ribeiro de Oliveira SIAPE n° 2090684
Técnico-

Administrativo
Titular

Rita Cristina Ho!defer SIAPE n° 3068196
Técnico-

Administrativo
Suplente

Victor Teixeira Barbosa
IFG n°20181100080164 Discente Titular

Emanuel Bruno Lima S6 IFG n° 20181100070134 Discente Suplente

W

0

ADRIAN74i-OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



NU INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 3.122, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 230/2018/PROPPG/IFG,

e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e

legislação correlata e, ainda, conforme disciplinado na Instrução Normativa n°

06/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, designar os servidores abaixo relacionados

para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das

cláusulas estabelecidas no Contrato n° 25/2018, celebrado entre a Reitoria do IFG e a

empresa J. CÂMARA & IRMÃOS S/A, cujo objeto é o fornecimento de assinaturas

completas e digitais do jornal 0 Popular, conforme detalhamento a seguir:

Funk) Titular Matricula SIAPE

Gestor Maria Aparecida Andrade de Oliveira Tsu 1787078

Fiscal Maria Aparecida Andrade de Oliveira Tsu 1787078

Fiscal Substituto Alinne Monteiro da Cruz Atanásio 2810700

Fiscal Administrativo Diego Silva Xavier 1963087

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

ADRIAN • S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



MU
IN
MIN INSTITUTO FEDERAL
II Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 3.123, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23373.005108/2018-93,

conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, 6 servidora WARDE

ANTONIETA DA FONSECA ZANG, Matricula SIAPE n° 271315, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Classe Titular, em regime de Dedicação Exclusiva, do quadro

permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, com

fundamento no artigo 3° da Emenda Constitucional n° 47/2005.

ll — Declarar vago o referido cargo.

,A
.!..ADRIANA1 . •S REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



11101111
WM
NU INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 3.124, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23372.000830/2018-41,

declarar vacância ao cargo de Assistente em Administração, ocupado pelo servidor

DIVINO JOSÉ CARDOSO NAZARÉ, Matricula SIAPE n° 2320289, lotado na Reitoria

do IFG, a partir de 21/12/2018, conforme previsão legal constante no Artigo 33, Inciso

VIII, da Lei n°8.112/1990.

II — Declarar vago o cargo.

ADRIANA
v. 
• •S REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MOM
IMM
MUM INSTITUTO FEDERAL
UM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 3.125, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.004628/2018-89,

conceder ao servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Alteração do Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva (RDE) para 40 (quarenta)

horas semanais, em conformidade com o Art. 22, da Lei n° 12.772.

Servidor Matricula SIAPE Classe/Nível Câmpus

Leonardo Santiago Lima Marengão 2846603 D3-04 Goiania

I,.01%,
ADRIAN A ¡OS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
MI
MU INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 3.126, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23744.001046/2018-85,

conceder A servidora ZEILA ASSIS FERREIRA TUM, ocupante do cargo de Psicólogo-

Area, Matricula SIAPE n° 1037865, lotada no Câmpus Jatai do IFG, Progressão por

Capacitação por ter concluído os seguintes cursos: Bullying, de 60 (sessenta) horas,

promovido pela Instituição Cursos 24 horas; Curso de Saúde Emocional do Educador,

de 70 (setenta) horas, promovido pela Instituição Cursos 24 horas; Qualidade de Vida

no Trabalho, de 24 (vinte e quatro) horas, promovido pela Universidade Federal de

Goiás; Conhecendo a Legislação dos Servidores Públicos das IFES — Regional Jatai,

de 40 (quarenta) horas, promovido pela Universidade Federal de Goiás, perfazendo

194 (cento e noventa e quatro) horas e utilizando 180 (cento e oitenta) horas nesta

Progressão, nos termos do Art. 10, § 10, § 40 e § 6°, da Lei n° 11.091/2005, a partir de

28/11/2018.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

III

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

IV

ADRIANA II OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE

MINN INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 3.127, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000840/2018-87,

conceder ao servidor CÉLIO RIBEIRO DE BARROS, ocupante do cargo de Médico-

Area, Matricula SIAPE n° 1482272, lotado na Reitoria do IFG, Progressão por

Capacitação por ter concluído os seguintes cursos: XXXV Congresso Brasileiro de

Psiquiatria, de 32 (trinta e duas) horas, promovido pela Associação Brasileira de

Psiquiatria; Eventos Agudos em Saúde Mental, de 45 (quarenta e cinco) horas,

promovido pela Universidade Federal de Santa Catarina; Ética e Administração Pública,

de 40 (quarenta) horas, promovido pelo Instituto Legislativo Brasileiro; e Violência por

Parceiros íntimos: Definições e Tipologias, de 30 (trinta) horas, promovido pela

Universidade Federal de Santa Catarina, perfazendo 147 (cento e quarenta e sete)

horas e utilizando 120 (cento e vinte) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, §

10 e § 4°, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 19/12/2018.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

I

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

II

40itehZ
Nor

ADRIANA 0 S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



•IIIIIM
MN
MHO INSTITUTO FEDERAL
MI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 3.128, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23722.002103/2018-00,

conceder ao servidor SHILTON CALDEIRA NUNES, ocupante do cargo de

Bibliotecário-Documentalista, Matricula SIAPE n° 1803448, lotado no Campus Goiânia

Oeste do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os seguintes cursos:

Catalogação em RDA: Introdução ao Novo Código, de 40 (quarenta) horas, promovido

pela ClassCursos; Biblioteca Universitária: Qualidade e Avaliações do MEC, de 120

(cento e vinte) horas, promovido pela ClassCursos; e utilizando 36 (trinta e seis) horas

da Portaria n° 037, de 07 de janeiro de 2015, perfazendo 196 (cento e noventa e seis)

horas e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do Art.

10, § 10 e § 4°, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 19/12/2018.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitagdo:

II

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitagdo:

III

ADRIANA 
we ., 
•S REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
MI
NM INSTITUTO FEDERAL
II Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 3.129, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000688/2018-32,

autorizar a prorrogação do afastamento do servidor RAINER GONÇALVES SOUSA,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2847429, lotado no

Câmpus Goiania, para concluir o Doutorado em História pela Universidade Estadual

Paulista "Júlio de Mesquita Filho", no período de 1/1/2019 a 31/12/2019, nos termos da

Resolução n° 11/2011 do Conselho Superior do IFG e do Art. 96-A da Lei n°

8.112/1990.

W
..,

ADRIANA 14S REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



*MI
MI
MU INSTITUTO FEDERAL
EN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 3.130, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Atualizar a Portaria n° 1.747, de 24 de julho de 2018, que revogou a

Portaria n° 2.724, de 12 de dezembro de 2017, que designou os membros do Comitê

Gestor de Tecnologia da Informação (CGTI), que passa a ter a seguinte composição:

Servidores
Matricula
SIAPE

Representação

Adriana dos Reis Ferreira 1050155 Diretoria Executiva

Oneida Cristina Gomes
Barcelos

1769015 Pró-Reitoria de Ensino

Paulo Francinete Silva Junior 1037596 Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Daniel Silva Barbosa 1851533 Pró-Reitoria de Extensão

José Carlos Barros Silva 1714911 Pró-Reitoria de Administração

Amaury Franca Araujo 2850690
Pró-Reitoria de Desenvolvimento

Institucional

Douglas Rolins de Santana 2658692 Diretoria de Tecnologia da Informação

Weber Tavares da Silva Junior 2372044
Area de Planejamento e Desenvolvimento

Institucional

Murilo de Assis Silva 1810884 Representante do CODIR

Maria de Lourdes Magalhães 1041643 Representante do CODIR

t
g.!

ADRIANA 'SS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200


